
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 069/2026, de 25/02/2026 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI 006/2026 - PPGCS - (Documento UDESC 00005818/2026), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Processos hidrológicos, erosão hídrica e propriedades 

físicas e químicas relacionadas ao manejo e cultivo de dois tipos de solo”, do doutorando 

DAVI NEY SANTOS, a realizar-se no dia 26 de fevereiro de 2026, às 08h00min, nas dependências 

do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. CLAUDIA ALESSANDRA PEIXOTO DE BARROS - (UFRGS/Porto Alegre/RS) - Membro externo 

Dr. JÚLIO CÉSAR RAMOS - (EPAGRI/Chapecó/SC) – Membro externo 

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. NEURO HILTON WOLSCHICK - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. MARCO SEGALLA PRAZERES - (CEDUP/São José do Cerrito/SC) – Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 


